

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển

Thực hiện Kế hoạch số 261/ KH-UBND ngày 04/12/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính Phủ về đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác, phát triển; UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin, tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác, phát triển trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, thông tin đối ngoại nhằm quảng bá hình ảnh Việt Nam và của huyện Triệu Sơn với các tỉnh có chung đường biên giới, góp phần xây dựng biên giới quốc gia hòa bình, hữu nghị hợp tác và phát triển.

2. Yêu cầu

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin, tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác, phát triển theo các nội dung tại Quyết định số 1191/QĐ-TTg đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp tình hình thực tiễn của huyện.

- Hình thức thông tin, tuyên truyền đa dạng, phong phú, thiết thực; nội dung thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời.

II. NHIỆM VỤ

1. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg

- Quán triệt, phổ biến Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ đến cán bộ, công chức thuộc phạm vi quản lý bằng hình thức phù hợp.

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng và Nhà nước về xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển giữa Việt Nam với các quốc gia có chung đường biên giới; quảng bá, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh và hình ảnh Việt Nam, tỉnh Thanh Hóa và huyện Triệu Sơn; bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch... trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của huyện, các xã, trên bản tin chuyên ngành của các đơn vị đã được cấp phép xuất bản bản tin.

2. Sản xuất nội dung thông tin phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền và thông tin đối ngoại

Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện xây dựng chuyên mục, sản xuất các chương trình phát thanh thông tin, tuyên truyền về quyền lãnh thổ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo phát trên hệ thống truyền thanh cấp huyện; thường xuyên tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong bảo vệ đường biên, mốc giới, xây dựng thế trận lòng dân vững chắc.

3. Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thông tin, tuyên truyền, thông tin đối ngoại cho cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại khu vực biên giới

- Phòng văn hóa & thông tin, Trung tâm văn hóa thông tin, thể thao và du lịch huyện phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ thông tin đối ngoại, ứng dụng công nghệ thông tin cho cán bộ chuyên trách công tác thông tin đối ngoại, phóng viên, tuyên truyền viên, cán bộ xã, huyện nhằm phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao ý thức quốc gia và trách nhiệm bảo vệ biên giới Tổ quốc.

4. Nhiệm vụ, giải pháp về công tác huy động, sử dụng nguồn lực đầu tư trang thiết bị, phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền và thông tin đối ngoại

Huy động các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội và các nguồn hợp pháp khác để tăng cường xây dựng hạ tầng viễn thông ở các xã miền núi, khó khăn.

Đẩy mạnh xã hội hóa trong lĩnh vực công nghệ thông tin góp phần nâng cao năng lực công tác thông tin, tuyên truyền, thông tin đối ngoại cho các lực lượng làm công tác thông tin đối ngoại và công tác bảo vệ biên giới trên địa bàn huyện.

III. KINH PHÍ

1. Từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và quy định hiện hành.

2. Huy động từ các nguồn đóng góp của các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng văn hóa & thông tin - Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai hiệu quả Kế hoạch.

- Định kỳ hằng năm báo cáo, tổng kết đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ báo cáo UBND huyện và Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định.

2. Phòng Tài chính Tham mưu bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hằng năm cho việc triển khai kế hoạch.

3. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương triển khai và thực hiện hiệu quả các nội dung trong Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin, tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các UBND các xã, thị trấn các cơ quan đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung